
公告编号：2022-044 

证券代码：839659        证券简称：翱华股份       主办券商：国融证券 

 

翱华工程技术股份有限公司前期会计差错更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

翱华工程技术股份有限公司（以下简称“公司”）在编制 2022 年半年度财务

报告过程中，发现公司前期财务报告存在会计差错。根据财政部《企业会计准则

第 28 号—会计政策、会计估计变更及差错更正》、中国证券监督管理委员会《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》、全

国中小企业股份转让系统《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续信息披露指

南第 2 号—定期报告相关事项》的规定及要求等，公司对前期会计差错予以更正

并追溯调整。 

一、 2021 年期会计差错更正的原因 

（一）合并财务报表前期会计差错更正的主要内容 

1、 按净额法确认收入事项 

经本公司梳理，根据《企业会计准则第 14 号—收入》与本公司经营业务的

特点，本公司签订的 EPC 工程总承包合同，合同含设计、采购、施工等多项履

约义务，采购、施工业务构成一项单独履约义务，公司在采购、施工等单项履约

义务中，主要提供管理服务，不是主要责任人。公司对收入确认进行了重新认定，

公司应按净额法确认收入，按照工程的完工进度逐步确认管理费收入，2021 年

1-6 月调减营业收入 101,284,014.79 元，调减营业成本 101,284,014.79 元。 

2、 存货科目更正事项 

经本公司梳理，公司的 EPC工程总承包项目代采购支出，在交付商品之前本

公司并不享有其控制权，不应作为本公司的存货，2021 年 6 月 30 日调减存货



公告编号：2022-044 

36,809,942.34元，调增其他流动资产 36,809,942.34 元。 

3、 营业成本科目更正事项 

经本公司梳理，2020 年 8 月购买的“氢氧化锂连续冷冻技术”工艺包，主

要为江西项目服务，后续工程项目能否用上该工艺包具有不确定性，与该工艺包

有关的经济利益很可能流入企业具有不确定性，该工艺包的成本不能作为公司的

无形资产，应作为该项目的成本支出，相应调减 2021年 6月 30日无形资产账面

价值 2,292,976.82 元，其中调减无形资产-原值 3,301,886.70 元、调减无形资

产-累计摊销 1,008,909.88元，调减期初未分配利润 2,843,291.30元，调减 2021

年 1-6月管理费用 550,314.48元。 

4、合同负债、其他非流动负债科目更正事项 

经本公司梳理，对合同负债中的预收的税金进行了列报调整，2021 年 6 月

30日调减合同负债 927,139.64元，调增其他非流动负债 927,139.64 元。 

5、其他应付款科目更正事项 

经本公司梳理，对合同负债中的代收代付款进行了列报调整，2021 年 6 月

30日调减合同负债 44,670,000.00元，调增其他应付款 44,670,000.00 元。 

6、对当期损益更正事项 

经本公司梳理，上述 1、2、3 事项对当期损益的影响累计 2021 年 1-6 月调

减净利润 550,314.48 元，据此调减 2021年 6月 30日未分配利润 2,016,154.14

元，调减盈余公积 276,822.68元。 

7、现金流量表更正事项 

经本公司梳理，对现金流量表重新计算更正，2021年 1-6月调减销售商品、

提供劳务收到的现金 101,600,000.00 元，调增收到其他与经营活动有关的现金

101,600,000.00 元，调减购买商品、接受劳务支付的现金 80,566,129.37 元，

调增支付其他与经营活动有关的现金 80,566,129.37 元。 

（二）母公司财务报表前期会计差错更正的主要内容 

1、 按净额法确认收入事项 

经本公司梳理，根据《企业会计准则第 14 号—收入》与本公司经营业务的

特点，本公司签订的 EPC工程总承包合同，合同含设计、采购、施工等多项履约

义务，采购、施工业务构成一项单独履约义务，公司在采购、施工等单项履约义



公告编号：2022-044 

务中，主要提供管理服务，不是主要责任人。公司对收入确认进行了重新认定，

公司应按净额法确认收入，按照工程的完工进度逐步确认管理费收入，2021 年

1-6月调减营业收入 101,284,014.79元，调减营业成本 101,284,014.79 元。 

2、 存货科目更正事项 

经本公司梳理，公司的 EPC工程总承包项目代采购支出，在交付商品之前本

公司并不享有其控制权，不应作为本公司的存货，2021 年 6 月 30 日调减存货

36,809,942.34元，调增其他流动资产 36,809,942.34 元。 

3、 营业成本科目更正事项 

经本公司梳理，2020 年 8 月购买的“氢氧化锂连续冷冻技术”工艺包，主

要为江西项目服务，后续工程项目能否用上该工艺包具有不确定性，与该工艺包

有关的经济利益很可能流入企业具有不确定性，该工艺包的成本不能作为公司的

无形资产，应作为该项目的成本支出，相应调减 2021年 6月 30日无形资产账面

价值 2,292,976.82 元，其中调减无形资产-原值 3,301,886.70 元、调减无形资

产-累计摊销 1,008,909.88元，调增期初未分配利润 2,843,291.30元，调减 2021

年 1-6月管理费用 550,314.48元。 

4、 合同负债科目更正事项 

经本公司梳理，对合同负债中的代收代付款、预收的税金等进行了列报调整，

2021 年 6 月 30 日调减合同负债 45,597,139.64 元，调增其他应付款

44,670,000.00元，调增其他非流动负债 927,139.64 元。 

5、 对当期损益更正事项 

经本公司梳理，上述 1、2、3 事项对当期损益的影响累计 2021 年 1-6 月调

减净利润 550,314.48 元，据此调减 2021年 6月 30日未分配利润 2,016,154.14

元，调减盈余公积 276,822.68元。 

6．现金流量表更正事项 

经本公司梳理，对现金流量表重新计算更正，2021年 1-6月调减销售商品、

提供劳务收到的现金 101,600,000.00 元，调增收到其他与经营活动有关的现金

101,600,000.00 元，调减购买商品、接受劳务支付的现金 80,566,129.37 元，

调增支付其他与经营活动有关的现金 80,566,129.37 元。 

二、2020 年期会计差错更正的原因 



公告编号：2022-044 

（一）合并财务报表前期会计差错更正的主要内容 

1、 按净额法确认收入事项 

经本公司梳理，根据《企业会计准则第 14 号—收入》与本公司经营业务的

特点，本公司签订的 EPC工程总承包合同，合同含设计、采购、施工等多项履约

义务，采购、施工业务构成一项单独履约义务，公司在采购、施工等单项履约义

务中，主要提供管理服务，不是主要责任人。公司对收入确认进行了重新认定，

公司应按净额法确认收入，按照工程的完工进度逐步确认管理费收入，2020 年

1-6月调减营业收入 28,340,887.61元，调减营业成本 28,340,887.61 元。 

2、 合同负债、其他非流动负债科目更正事项 

经本公司梳理，对合同负债中的代收代付款、预收的税金等进行了列报调整，

2020年 6月 30日调减合同负债 871,501.01元，调增其他非流动负债 871,501.01

元。 

3、 其他应付款科目更正事项 

经本公司梳理，对合同负债中的代收代付款进行了列报调整，2020 年 6 月

30日调减合同负债 109,754,586.22元，调增其他应付款 109,754,586.22 元。 

4、 现金流量表更正事项 

经本公司梳理，对现金流量表重新计算更正，2020年 1-6月调减销售商品、

提供劳务收到的现金 85,004,078.61 元，调增收到其他与经营活动有关的现金

85,004,078.61 元，调减购买商品、接受劳务支付的现金 101,649,632.49 元，

调增支付其他与经营活动有关的现金 101,649,632.49 元。 

（二）母公司财务报表前期会计差错更正的主要内容 

1、 按净额法确认收入事项 

经本公司梳理，根据《企业会计准则第 14 号—收入》与本公司经营业务的

特点，本公司签订的 EPC工程总承包合同，合同含设计、采购、施工等多项履约

义务，采购、施工业务构成一项单独履约义务，公司在采购、施工等单项履约义

务中，主要提供管理服务，不是主要责任人。公司对收入确认进行了重新认定，

公司应按净额法确认收入，按照工程的完工进度逐步确认管理费收入，2020 年

1-6月调减营业收入 28,340,887.61元，调减营业成本 28,340,887.61 元。 

2、 合同负债科目更正事项 



公告编号：2022-044 

经本公司梳理，对合同负债中的代收代付款、预收的税金等进行了列报调整，

2020 年 6 月 30 日调减合同负债 110,626,087.23 元，调增其他应付款

109,754,586.22元，调增其他非流动负债 871,501.01 元。 

3、 现金流量表更正事项 

经本公司梳理，对现金流量表重新计算更正，2020年 1-6月调减销售商品、

提供劳务收到的现金 85,004,078.61 元，调增收到其他与经营活动有关的现金

85,004,078.61 元，调减购买商品、接受劳务支付的现金 101,649,632.49 元，

调增支付其他与经营活动有关的现金 101,649,632.49 元。 

二、表决和审议情况 

公司于 2022年 8月 19 日分别召开了第二届董事会第十二次会议及第二届监

事会第十次会议，审议通过了《关于公司前期会计差错更正》议案。董事会表决

结果为 5 票同意，0 票反对，0 票弃权；监事会表决结果为 3 票同意，0 票反对，

0 票弃权。该议案尚需提交股东大会审议。 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政 

策、会计估计变更和差错更正》的规定，对公司实际经营状况的反映更为准确， 

符合公司发展的实际情况，提高了公司财务信息质量。本次会计差错更正，不涉 

及公司业绩承诺、超额分配利润等事项，不会影响相关年度股票风险警示状态， 

不会对公司经营成果产生不利影响，未损害公司和全体股东的合法权益，董事会 

同意本次前期会计差错更正。 

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见 

无 

五、监事会对于本次会计差错更正的意见 

公司监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计 

政策、会计估计变更和差错更正》的规定，使公司的会计核算更为客观、合理， 

会计差错更正的审议程序符合法律、行政法规、中国证监会的规定和公司章程， 

不存在损害公司及股东利益的情形，公司将不断加强对公司治理、财务规范以及 

内部控制等方面的管理与完善，监事会同意本次前期会计差错更正。 



公告编号：2022-044 

六、本次会计差错更正对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

根据《企业准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定， 

公司对 2020 年半年度报表及 2021 年半年度报表相关科目进行了更正调整。前期

差错更正事项影响的主要科目及金额情况见下表。 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

单位：元 

项目 

2020 年 6月 30日和 2020 年半年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 235,467,002.39 0 235,467,002.39 0% 

负债合计 164,789,779.78 0 164,789,779.78 0% 

未分配利润 16,710,398.30 0 16,710,398.30 0% 

归属于母公司所有

者权益合计 
70,086,322.74 0 70,086,322.74 0% 

少数股东权益 590,899.87 0 590,899.87 0% 

所有者权益合计 70,677,222.61 0 70,677,222.61 0% 

加权平均净资产收

益率%（扣非前） 
-1.55% 0% -1.55% - 

加权平均净资产收

益率%（扣非后） 
-1.62% 0% -1.62% - 

营业收入 53,083,798.52 -28,340,887.61 24,742,910.91 -53.39% 

净利润 -1,128,063.88 0 -1,128,063.88 0% 

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非前） 

-1,094,118.05 0 -1,094,118.05 0% 

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非后） 

-1,147,050.84 0 -1,147,050.84 0% 



公告编号：2022-044 

少数股东损益 -33,945.83 0 -33,945.83 0% 

 

项目 

2021 年 6月 30日和 2021 年半年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 226,262,580.12 -2,292,976.82 223,969,603.30 -1.01% 

负债合计 154,777,289.33 0.00 154,777,289.33 0.00% 

未分配利润 17,265,154.71 -2,016,154.14 15,249,000.57 -11.68% 

归属于母公司所有

者权益合计 

70,917,901.83 -2,292,976.82 68,624,925.01 -3.23% 

少数股东权益 567,388.96 0.00 567,388.96 0.00% 

所有者权益合计 71,485,290.79 -2,292,976.82 69,192,313.97 -3.21% 

加权平均净资产收

益率%（扣非前） 

0.41% 0.79% 1.20%  - 

加权平均净资产收

益率%（扣非后） 

0.51% 0.79% 1.30%  - 

营业收入 131,133,407.05 -101,284,014.79 29,849,392.26 -77.24% 

净利润 295,735.35 550,314.48 846,049.83 186.08% 

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非前） 

306,020.82 550,314.48 856,335.30 179.83% 

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非后） 

374,070.48 550,314.48 924,384.96 147.12% 

少数股东损益 -10,285.47 0.00 -10,285.47 0.00% 

 

七、备查文件目录 

1.《翱华工程技术股份有限公司第二届董事会第十二次会议决议》 

2.《翱华工程技术股份有限公司第二届监事会第十次会议决议》 



公告编号：2022-044 

 

 

 

翱华工程技术股份有限公司  

董事会  

2022 年 8 月 19 日  

 


	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、 本次会计差错更正对公司的影响
	（一）采用追溯调整法

	七、 备查文件目录

